N. 160

COMUNE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

Tariffe e contribuzioni per servizi pubblici a domanda individuale. Anno
2024.

L'anno 2023, addi 30 del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00, nella sala del Comune
suddetto, si € riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la presidenza di Giovanni ERROI
All'appello nominale risultano:

Nome e cognome PRESENT ASSEN
1 Giovanni ERROI Si
2 Stefania ARNESANO Si
3 Camillo VILLANI MIGLIETTA Si
4 Salvatore DE CRUTO Si
5 Maria Roberta INDENNIDATE Si
6 Maria Lucia PELLEGRINO Si

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Si esprime parere Favorevole in linea tecnica attestante altresi la regolarita dell'azione

amministrativa.

[l Responsabile del Settore
Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

Si esprime parere Favorevole in linea contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Valentina COSMA




Su proposta del Responsabile del Il Settore
Premesso che:

=& Dart. 172, comma 1, lettera c) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, prescrive 1’obbligo di allegare al bilancio di previsione la
deliberazione con la quale vengono determinati, per 1’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per 1 servizi locali, nonché per 1 servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del
costo di gestione dei servizi;

=& lart. 3 del D.L. n. 786 del 22/12/81, convertito con modificazioni nella legge n. 51 del
26/02/1982, dispone che per I’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le Province, i
Comuni, i loro consorzi e le comunita montane devono richiedere il contributo degli utenti, anche a
carattere non generalizzato e con le modalita, esenzioni ed agevolazioni previste nelle norme
predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate;

»& Tlart. 6 del D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito con modificazioni nella Legge
26/4/1983 n. 131, istituisce I’obbligo gli Enti Locali di definire, non oltre la data di deliberazione
del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;

=& il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/12/1983 ha individuato le categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale;

Atteso che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U.E.L., D. Lgs n.
267/2000, compete alla Giunta Comunale la definizione delle tariffe e delle aliquote d’imposta ai
fini dell’approvazione del bilancio preventivo;

Visti gli artt. 242 e successivi del D. Lgs. n. 267/2000 in cui viene stabilito che sono sottoposti al
rispetto del tasso di copertura del costo dei servizi solo quegli Enti che si trovano in situazione
strutturalmente deficitarie;

Constatato che il Comune di Carmiano non versa nelle condizioni di cui agli articoli 242 e 243 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

Rilevato che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, nell’ambito
pertinente i servizi sociali, elencati nel D.M. 31/12/1983 il Comune di Carmiano gestisce i seguenti
servizi:

= X Mensa scolastica;
= & Uso palestre plessi scolastici comunali;

e che, seppur non ricompreso nelle tariffe a domanda individuale dal suddetto D.M., si ritiene di
dover precisare nel presente atto deliberativo le tariffe relative al servizio Scuolabus;

Ritenuto di determinare come segue per I’anno scolastico 2024 le tariffe e contribuzioni;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

1) Di prendere atto che la premessa ¢ parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

2) Di prendere atto, altresi, che I’Ente non versa nelle condizioni di cui agli articoli 242 e 243 del
D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni.

3) Di fissare per I’anno 2024 le tariffe e contribuzioni relative ai servizi pubblici pertinenti i servizi
sociali a domanda individuale fatto salvo rettifiche, integrazioni e maggiorazioni conseguenti ad



accertati maggiori costi realizzativi ed attuativi dei servizi individuati o di nuovi che ne dovessero
istituire in corso d’anno, nella stessa misura dell'anno precedente, cosi come segue:

A) USO PALESTRE PLESSI SCOLASTICI COMUNALI

IL MINIMO DELL’IMPEGNO DELLA STRUTTURA DOVRA’ ESSERE DI ALMENO DUE
ORE

c) Palestra comunale SCOlaStiCa ........ccovvviiiiiiiiiiiii i, Euro 9,00/h esclusi gli
Istituti Scolastici.

B) MENSA SCOLASTICA — FASCIA ISEE

-da Euro 0,00 a Euro 1.033,00 .......coveviiiiinnnnnn. Euro ESENTE

-da Euro 1.033,01 a Euro 5.165,00 ......oveveieeeeinnnn. .. Euro 30,00
-da Euro 5.165,01 a Euro 8.263,00 .......ccovvvvvviinnnnn... Euro 36,00

- da Euro 8.263,01 a Euro 12.911,00 .........ccoooviiiiiin.n. Euro 42,00
-da Euro 12.911,01 a Euro 23.241,00 .....ccovvvviiiiiiniiii.. Euro 47,00
-oltre Euro 23.241,01 oo Euro 53,00

Gli importi sopra indicati si riferiscono al costo di n. 20 pasti.

Per i nuclei familiari con piu figli minori che usufruiscono dello stesso servizio, ¢ stabilito
I’abbattimento del 20% dal secondo figlio in poi.

Tasso copertura servizio mensa scolastica

Introiti previsti dal servizio Euro 65.000,00

Trasferimenti Regionali Euro 13.689,00

Tot. entrate Euro 78.689,00

Costi Servizio Euro 169.000,00

% Copertura 46,56%

C) TRASPORTI SCOLASTICI - FASCIA ISEE — TARIFFA MENSILE

-da Euro 0,00 a Euro 1.033,00 ..........cnnn.. .. Euro ESENTE

-da Euro 1.033,01 a Euro 5.165,00 ......cceevveee..... Euro 22,00/mese
-da Euro 5.165,01 a Euro 8.263,00 ........c.coove..... Euro 26,00/mese

- da Euro 8.263,01 a Euro 12.911,00 ..................... Euro 32,00/mese
-da Euro 12.911,01 a Euro 23.241,00 ...........c.oeu..... Euro 37,00/mese
-oltre Euro 23.241,00 oo Euro 45,00/mese

Gli importi sopra indicati sono riferiti alla Scuola dell’obbligo.

Per i nuclei familiari con piu figli minori che usufruiscono dello stesso servizio, ¢ stabilito
I’abbattimento del 20% dal secondo figlio in poi.

Tasso copertura servizio trasporto scolastico
Introiti previsti dal servizio Euro 10.000,00
Trasferimenti Regionali Euro 1.200,00

Tot. entrate Euro 11.200,00

Costi Servizio Euro 40.000,00



% Copertura 28,00%

DI STABILIRE che le quote contributive sopra determinate siano tutte versate anticipatamente
rispetto alle funzioni per i servizi di cui ai punti A — B — C a mezzo di ¢/c/postale o Pago PA;

DI APPROVARE, per I’anno 2024 le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, collegate
alle fasce di contribuzione di cui ai punti A - B - C;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. ¢) del D.lgs. 267 del 18/08/2000 e
ss.mm.ii. la presente deliberazione verra allegata allo schema di bilancio per 1’esercizio finanziario
2024;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutivo il presente atto ai sensi del
D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO della proposta innanzi illustrata;
RITENUTA Ia stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto di dover approvare la proposta per come sopra riportata e per I’effetto:
con voti unanimi
DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta illustrata innanzi e che qui si intende integralmente riportata, per
le motivazioni evidenziate in premessa.

2. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia trasmesso ai Responsabili di Settore
interessati dai successivi adempimenti di rispettiva competenza.

3. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione sara pubblicata, con effetto di pubblicita legale,
per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line, nel sito web istituzionale, del Comune,
accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

4. DI DICHIARARE, previa separata votazione unanime resa nelle forme di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi del disposto di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000
€ ss.mm.ii.



Letto e sottoscritto

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE
Giovanni ERROI Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano:
https://www.comune.carmiano.le.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio:

che copia della presente deliberazione:

Sara affissa all’Albo Pretorio, il giorno 30/11/2023 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, 1i 30/11/2023

Responsabile Segreteria
Dott.ssa Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione € stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione € divenuta esecutiva il , decorsi 10 giorni dalla data di

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Dalla Residenza Comunale, i



